ASSOCIACAO CONGREGAGAO DE SANTA CATARINA

CNPJ: 91.681.361/0001-04
(Em reais)

Balangos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019

Passivo

Circulante

Empréstimos e financiamentos
Fornecedores

Obrigacdes sociais e trabalhistas
Obrigacdes tributarias

Mensalidades escolares antecipadas
Subvencdes a realizar

Outros débitos

Receitas diferidas

Total do passivo circulante

N&ao Circulante

Empréstimos e financiamentos
Provis@es para contingéncias

Total do passivo néo circulante
Patrimdnio liquido

Patriménio social
Superavit do exercicio

Total do patrimonio liquido

Nota

10

10.a

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

2020 2019
1.611.353,66 1.678.825,46
11.300.292,39 8.038.948,62
10.553.106,86 10.559.906,58
2.573.133,66 2.644.457,16
320.949,58 387.368,78
2.170.741,56 2.469.203,66
1.505.717,89 802.902,31
1.832.049,79 545.019,87

31.867.345,39

3.987.861,12
1.458.510,71

5.446.371,83

141.747.403,14
1.163.030,30

142.910.433,44

27.126.632,44

4.025.033,76
2.356.582,34

6.381.616,10

134.931.407,33
6.815.995,81

141.747.403,14

180.224.150,66

175.255.651,68

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstraces contabeis.



