ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA CNPJ: 91.681.361/0001-04 (*Em reais*)



Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019

Passivo	Nota	2020	2019
Circulante			
Empréstimos e financiamentos	7	1.611.353,66	1.678.825,46
Fornecedores		11.300.292,39	8.038.948,62
Obrigações sociais e trabalhistas	8	10.553.106,86	10.559.906,58
Obrigações tributárias		2.573.133,66	2.644.457,16
Mensalidades escolares antecipadas		320.949,58	387.368,78
Subvenções a realizar		2.170.741,56	2.469.203,66
Outros débitos		1.505.717,89	802.902,31
Receitas diferidas		1.832.049,79	545.019,87
Total do passivo circulante		31.867.345,39	27.126.632,44
Não Circulante			
Empréstimos e financiamentos	7	3.987.861,12	4.025.033,76
Provisões para contingências	9	1.458.510,71	2.356.582,34
Total do passivo não circulante		5.446.371,83	6.381.616,10
Patrimônio líquido	10		
Patrimônio social	10.a	141.747.403,14	134.931.407,33
Superávit do exercício		1.163.030,30	6.815.995,81
Total do patrimônio líquido		142.910.433,44	141.747.403,14
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		180.224.150,66	175.255.651,68

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.